sanctitate fundatoris, realitate et numero miraculorum ut ejus divinitatem agnoscere debeamus.

2° Alii novas methodos quas efficaciores existimant proposuerunt.

a) *Ollé-Laprune* ostendit christianismum esse necessarium ad vitæ intellectualis et moralis rectam institutionem, simulque monet certitudinem in rebus religiosis non haberi absque perfectâ sinceritate et rectâ voluntate.

b) *Fonsegrive* docet vitam integram et perfectam non obtineri sine religione christianâ quæ sola potest implere desideria multa nostræ naturæ; adjungit hanc religionem signa divinitatis haud incerta præ se ferre, nempe miracula.

c) *Brunetière* putat fidem esse rationabilem quia homo, conscius suæ impotentiae ad inveniendam regulam morum, percipit obligationem credendi tanquam conditionem vitæ recte ordinandæ, ordinisque socialis promovendi. — In hoc systemate, plus æquo deprimitur humana ratio quæ, teste Vaticano, motiva credibilitatis certa præbet.

10. 3° Alii tandem *methodum immanentiae* propugnant: ita *M. Blondel*, *Laberthonnière*, *Mano*, *Tyrrell*, aliique non pauci, aliter tamen et aliter.

Sic procedit Blondel. Non ab extrinseco imponi potest religio, sed ostendendum est supernaturale, etsi humanæ naturæ indebitum, aliquo modo tamen *postulari ab intrinseco*, ad perfectam evolutionem nostrarum facultatum, ita ut illud amplecti teneamur. Actio hominis non potest perfectionem suam adipisci absque cooperatione et auxilio Entis Infiniti, et in ordine supernaturali: quibus positus, manet ut historice factum revelationis demonstretur.

Animadvertendum est hanc methodum non prohiberi, modo debitis adhibeatur limitibus¹, scilicet: a) hæc methodus ex se non sufficit ad probandum *factum* Revelationis absque argumentis historicis; — b) nec absoluta, sed moralis tantum est necessitas revelationis alicujus; — c) nec supernaturale proprie dictum vere exigitur a naturâ humanâ.

His excessibus vitatis, methodus immanentiae *viam parare* potest historicæ demonstrationi, ac opus utile perficere, sed

¹ In Litt. Encyc. *Pascendi*, reprehenduntur catholici homines qui "quamvis *immanentiae* doctrinam ut doctrinam rejiciunt, eâ tamen pro apologeti utuntur; idque adeo incauti faciunt, ut in naturâ humanâ non capacitatem solum et convenientiam videantur admittere ad ordinem supernaturalem, quod quidem apologetæ catholici, opportunis adhibitis temperationibus demonstrarunt semper, sed *germanam, verique nominis exigentiam*." — A fortiori damnantur "qui integralistæ appellari queunt: ii homini nondum credenti ipsum germen in ipso latens demonstrari volunt, quod in Christi conscientiâ fuit atque ab eo hominibus transmissum est." DENZINGER-BANNWART, n. 2103).

non omnibus mentibus accommodatur : nam multi non experiuntur in se has nobiles aspirationes quas Blondel in suo opere suggerit.

III. DE CERTITUDINE MORALI IN APOLOGETICÂ¹.

11. Notio. Certitudo in genere est *firma mentis adhæsiō alicui cognoscibili sine errandi formidine*. In omni certitudine verâ excluditur dubium, et habetur positiva ac firma mentis adhæsiō.

In rebus quæ ad mores pertinent certitudo non acquiritur absque concursu rectæ voluntatis, ex quo dicitur certitudo proprie *moralis*.

Certitudo proprie moralis definiri potest : “ *Firma mentis adhæsiō veritatibus* (historicis aut metaphysicis) *in vitam moralem influentibus*, quæ datur *sub influxu dispositionum moralium* et *cum voluntatis concursu* : non tamen eo sensu quod hæ dispositiones et voluntatis concursus vicem suppleant motivorum, quippe quæ sint *per se* sufficientia”. In eâ inveniuntur duo elementa certitudinis veræ, nempe exclusio dubii et firma mentis adhæsiō, ac proinde accurate distinguenda est a certitudine practicâ de quâ agitur in *Tr. de Conscientiâ*.

12. Objectum. Morali certitudine tenentur in primis 1) veritates ordinis moralis quibus assentimur propter testimonium divinum aut humanum; 2) veritates metaphysicæ quæ ad mores recte instituendos conferunt, quales sunt existentia legis moralis, Dei existentia ejusque circa homines Providentia, animæ humanæ spiritualitas, et immortalitas².

13. Causæ. Multæ sunt causæ quæ, præter motiva intellectualia, sæpe intellectum juvant ad assentiendum, scilicet : 1) innata propensio ad credendum ea quæ nobis proponuntur, 2) imaginatio, quæ, similitudinum ope, veritatem lucidiorem efficit, 3) varii motus passionum, quatenus veritatem delectabiliorem reddunt, 4) experientia intima, 5) voluntas ipsa quæ studium promovet, necnon consensum totius mentis præbet veritati ab intellectu

¹ *Syn. maj.*, n. 17-29.

² Cf. OLLÉ-LAPRUNE, I a *Certitude morale*.

cognitæ, et quandoque etiam juvat assensum intellectûs veritati jam apprehensæ ut veræ, removendo videlicet obstacula quæ ex inordinatis propensionibus oriuntur.

His causis determinatus intellectus sæpe adhæret veritati quam percipit imperfecte, et ita explicari possunt fides (les croyances) multorum tum in rebus metaphysicis, tum in rebus moralibus et religiosis¹.

Ne sub influxu harum causarum intellectus ad falsum inclinetur, requiruntur: 1) *motiva ordinis intellectualis* quorum vis percipiatur, et 2) *dispositiones morales*, videlicet a) mens sana, neque scepticismo debilitata, neque præjudiciis deformata, b) passionum mortificatio, præsertim voluptatis et superbiæ, c) veritatis amor sincerus.

14. Legitimitas. Præfatæ dispositiones objectivo valori certitudinis moralis minime nocent, quia eo solùm tendunt ut *amoveantur obstacula* quæ veritatem obnubilarent, et *habeatur illa facultatum rectitudo* quâ aptæ fiunt ad veritatem tuto perspiciendam². Nec imperio voluntatis vis infertur intellectui, cùm assensus non detur nisi adsint motiva intellectualia quæ veritatem objectivam demonstrent.

15. Convenientia. Illa certitudo, quæ est certitudo vere et proprie dicta, *sola quærenda est in Apologeticâ*: objectum enim hujus scientiæ maxime ad mores attinet cùm versetur circa religionem, et argumenta sumuntur vel ex aspirationibus mentis quas experiri potest nemo non bene morigeratus, vel ex factis historicis quæ sine probitate accipi nequeunt.

Sed omnino convenit hanc evidentiam solam requiri in rebus religiosis quæ omnibus obviæ esse debent et in primis iis qui bonâ voluntate gaudent. Præterea, fides libera esse debet, et ideo religio niti debet argumentis quidem in se validis³, sed non necessario cogentibus assensum intellectûs statim ac proponuntur.

¹ Cf. HARENT, in *Dict. de Théol. Cath. (Vacant-Mangenot)* voce *Croyance*.

² Cf. OLLÉ-LAPRUNE, l. c., p. 413-414.

³ *Damnata est in Decreto Lamentabili* prop. 25. "Assensus fidei ultimò innititur in congerie probabilitatum". (DENZINGER-BANNWART, n. 2025).

TRACTATUS I.

DE VERÂ RELIGIONE¹.

16. **Scopus.** Existentiam factorum religiosorum nemo est hodie qui negare possit. — Sed putant multi religiones omnes ex instinctu cæco quem vocant “sensum religiosum” ortas esse, variasque formas induisse juxta gradum evolutionis uniuscujusque populi, ac mox abolendas esse.

Quærendum ergo manet num revera *Religio aliqua sit homini necessaria*, quibusnam *signis* dignosci possit vera Religio, et *quænam sit illa vera Religio* ab omnibus amplectenda.

Nemo non videt momentum hujus quæstionis : agitur enim de fine nostro ultimo, et de rectâ ordinatione totius vitæ nostræ : quod valde nostrâ interest.

Divisio. In primo capite, de religione **in genere** agemus, nempe de ejus *notione* et *necessitate*, necnon de religionis *revelatæ* conceptu, necessitate et discernibilitate; in secundo, de religione **christianâ**, cujus divinitatem demonstrabimus *intrinsece*, ex ejus doctrinæ supereminentiâ, *extrinsece* seu *historice*, et *comparative* ex eo quod ceteras religiones transcendit.

CAPUT I.

De Religione in genere.

ART. I. DE CONCEPTU ET NECESSITATE RELIGIONIS.

§ I. De Conceptu Religionis².

17. **Definitio.** De etymologiâ vocis “*Religio*”, non concordant auctores : — alii a relegendo, alii a reeligendo, vel religando, eam venire autumant.

¹ BRUGÈRE, De *Verâ Religione*; MAZZELLA, De *Religione et Ecclesiâ*; WILMERS, De *Religione Revelatâ*; PESCH, De *Christo legato divino*; OTTIGER, *Theologia fundamentalis* I, aliique quos in *Syn. maj.* recensimus.

² *Syn. maj.*, n. 95-107. Cf. ABBÉ DE BROGLIE, *Religion et Critique*, p. 3-105.

Quidquid est de origine vocis, Religio, si *a priori spectatur* ut ordo hominis ad Deum, tria complecti debet : **a)** *dogmata*, seu doctrinam de Ente Supremo i. e. de Deo, ejusque perfectionibus, necnon de homine qui ab eo procedit et ad eum reverti tenetur; **b)** *regulam morum*, seu viam qua homo libere ad finem sibi a Deo impositum graditur; **c)** *cultum* quo homo supremum Dei dominium propriamque dependentiam sponte profitetur.

Si *a posteriori*, nempe ex diligenti observatione factorum religiosorum infertur notio religionis, eadem elementa in ejus conceptu reperimus.

Si sumitur *objective*, potest ergo **definiri** : *Complexus veritatum et officiorum quibus vita nostra in Deum ordinatur.*

Si sumitur *subjective*, est *voluntaria mentis dispositio quâ homo, sciens aliquod esse Numen Supremum, inclinatur ad exhibendum ei cultum propter ejus excellentiam et dominium.* — Supponit quidem actum intellectûs, sed primario consistit in voluntatis dispositione imperante actus diversos quibus officia erga Deum implemus, v. g., adorationem, gratiarum actionem, petitionem, pœnitentiam, imo et amorem.

18. Divisio. *Duplex* concipi potest religio : **a)** *naturalis*, quæ in ipsâ rerum naturâ fundatur, solius rationis ope sine revelationis lumine comparari potest, et ad finem naturalem tendit; **b)** *supernaturalis*, quæ revelatione positivâ manifestatur, continet dogmata et præcepta expressâ Dei voluntate manifestata, et ad finem supernaturalem ducit.

§ II. Religionis alicujus necessitas¹.

19. Status quæstionis. Necessitatem alicujus Religionis negant Athei, Materialistæ, Positivistæ, Agnostici, Pantheistæ, et sectatores Indifferentismi absoluti. — Contra quos sequentem thesim statuemus.

Thesis : *Singulis hominibus inest obligatio moralis religionem profitendi, i. e., Deum agnoscendi tanquam principium a quo pendemus eique cultum exhibendi.*

¹ *Syn. maj.*, n. 109-149.

Thesis *duplici argumento* probatur, *historico-psychologico*, et *metaphysico*. Prius *viam parat* demonstrationi, ostendendo *directe* hominem indigere religione, — et *indirecte* obligari ad cultum Deo reddendum; — posterius *directe* ipsam obligationem demonstrat.

I. *Argumento historico-psychologico probatur necessitas Religionis.*

Argumenta ex *historiâ* et *psychologiâ* petita ad unum reducuntur, quia uno eodemque facto nituntur, scilicet inclinatione religiosâ naturæ humanæ, consideratâ tum in genere humano *collective* sumpto, tum in *singulis* hominibus, et ad eandem ducunt conclusionem.

1° FACTA RELIGIOSA EXPONUNTUR¹.

20. Factum religiosum esse *universale* nemo inter eruditos hodie negat aut negare potest. Tum apud populos quorum historia cognoscitur, tum apud incultas tribus quæ dicuntur *Primitivi*, invenitur aliquis cultus religiosus: ubique reperiuntur dogmata, saltem fides in existentiam alicujus Numinis, homini superioris, de homine curantis, eique nocere aut prodesse valentis, quod proinde debet placari, adorari, ac propitium reddi, — ubique dantur præcepta moralia quæ, licet in multis diversa, prohibent semper impietatem erga Deos et parentes, necnon injustitiam erga ceteros homines, — ubique dii coluntur ritibus minutim determinatis qui scrupulose observandi sunt.

21. Quo melius intelligatur natura hujus facti religiosi pauca breviter referemus de religione 1° primitivorum, 2° Gentium Extremi Orientis, 3° Orientis, 4° Occidentis.

a) *Primitivi* admittunt dependentiam hominis ab Ente supremo quod omnia fecit; existentiam spirituum et animæ humanæ immortalis; distinctionem boni et mali moralis; habent ritus, sacrificia, ceremonias, quæ ut obligatoria agnoscunt.

¹ HUBY, *Christus, Manuel d'histoire des Religions*, Paris, Beauchesne, 1912; BRICOUT, *Où en est l'histoire des Religions*, Paris, Letouzey, 1912. Alia opera nuper conscripta de historiâ Religionum tum apud Catholicos, tum apud Liberales et Rationalistas indicantur in *Maj. Synopsi*, p. 68 et seq.

b) *Inter Gentes Extremi Orientis* : 1) *Sinenses* triplicem habebant cultum, teste Confucio, scilicet Entis supremi, geniorum qui per orbem mira operantur, et majorum qui post mortem geniis annumerantur. 2) *Indi* antiqui Brahmanismum profitebantur qui continetur in vetustissimis libris dictis *Vedas* : divinitatem concipiebat, obscure tamen, ut Ens superior cui sacrificia offerebantur. — In *Neo-Brahmanismo populari* crevit deorum numerus pluribus capitibus et brachiis ornatorum; ethica ascetismum rigidum docet, simul et bacchanalia impura promovet. — Sæculo VI ante Christum, ortus est *Buddhismus*, de quo postea. 3) *Persæ et Medi* religionem Zoroastri sequebantur quæ duplex agnoscit principium, boni scilicet et lucis, mali et tenebrarum, utrumque æternum et independens. Deus purus colendus est, ideoque non solum actiones, sed verba et cogitationes pura esse debent.

c) *In Oriente* : 1) *Semitæ*, id est, Assyrii et Babylonii, Cananæi, Aramæi, Arabes, Edomitæ, Moabitæ, Ammonitæ (de Israëlitis infra dicetur), Ens aliquod Supremum admittebant quod vocabant *El*, seu *Il*; postea tamen Baalim, Moloch et Astaroth multiplicati sunt quibus diversa sacrificia offerebantur. 2) *Ægyptii* antiqui notionem habebant unius Supremi Numinis, invisibilis, cui additi sunt dii varii, Ra, Thot, Osiris. Animalia ipsa adorata sunt. Floruit etiam apud Ægyptios cultus mortuorum.

22. d) *In Occidente* : 1) a *Græcis* colebantur *Zeus*, divum pater atque hominum rex, providus, ad quem alii dii recursum habere debebant, — et simul vires naturæ et viri eminentissimi seu heroes. Cultus familiaris et nationalis erat. 2) *Romani* antiquitus Janum venerabantur quem principium omnium rerum habebant; postea, Græciâ captâ, Græcorum deos adoraverunt. Religiosissimi erant Römâni, tum in familiâ cui præerant Lares et Penates, tum in gente quæ cultum gentilicium celebrabat, tum in civitate quæ suos habebat lares, Romulum et Remum, suum Numen Vestam cui speciale templum dedicabatur in quo ignis sacer perpetuo a virginibus accensus servabatur. 3) *Galli*, tempore Cæsaris, erant polytheistæ; cultus a Druidis perficiebatur. 4) *Scandinavi* tres præcipuos habebant deos, quibus adjungebantur deæ, et multi dii secundarii, quibus sacrificia etiam humana a sacerdotibus offerebantur. 5) *Germani* Numen supremum in sylvis colebant quod neque picturis neque statuis repræsentabant, et præterea eosdem fere deos ac Scandinavi. Multæ superstitiones atque magicæ artes necnon impuri atque crudeles ritus cultum religiosum deturpabant.

2º FACTA RELIGIOSA BREVITER EXPLICANTUR.

23. Dicimus : *Ex historiâ religionum merito infertur religionem ita esse naturæ humanæ connaturalem ut neces-*

saria dicenda sit, scilicet necessaria est homini in eo sensu quod homo totâ suâ naturâ rationali movetur ad reddendum cultum Enti Supremo cujus existentiam quasi sponte cognoscit.

Quod duplici modo probabimus : 1) confutando hypotheses adversariorum, 2) veram solutionem statuendo.

24. A) *Rejiciuntur hypotheses falsæ aut incomplete.*
Tres præcipuæ hypotheses proponuntur ab adversariis :

a) *Positivistæ* docent *ignorantiam legum* naturæ esse causam conceptûs Entis Supremi cui redditur cultus. Religio scilicet progressivâ evolutione varias formas induit, naturismum, animismum, fetichismum, idololatriam, polytheismum, et ultimo loco monotheismum, qui et ipse mox prælucente Scientiâ evanescet.

Quæ hypothesis : 1) historice nonnullis factis contraria apparet, v. g., permanentiæ facti religiosi præsertim apud doctissimos homines; 2) impar est explicandis fructibus moralibus ideæ religiosæ, — imo et notionibus cuique religioni essentialibus, v.g., notionibus juris, officii, obligationis moralis.

25. b) *Psychologistæ* putant religiosum sensum e *subconscientiâ* oriri in quibusdam circumstantiis, et primùm esse quamdam emotionem religiosam; ex hâc autem emotione intellectus paulatim quosdam conceptus eruit secundum ideas jam acquisitas; ita modo immanenti obtinetur conceptus divinitatis, qui postea, pro variis experienciis religiosis subjecti, legibus evolutionis subjacet. Cui hypothesi favent *Modernistæ*.

Hæc hypothesis non explicat ea quæ sunt sensûs religiosi distinctiva : nam incertum remanet quid sit subconscientia, quomodo emotio proprie religiosa surgat e subconscientiâ hominis, et quidem in omnibus temporibus et locis, ac semper sit occasio creandi conceptum Entis Supremi cui debeatur cultus ¹.

26. c) *Sociologistæ* dicunt religionem oriri e quodam sensu *dependentiæ a collectivitate* quæ concipitur a rudibus tanquam Ens quoddam Superius religiose colendum.

Hæc explicatio insufficientis est, nam societas dat notio-

¹ Cf. MICHELET, *Dieu et l'agnosticisme contemporain*, p. 154-182.

nem vis coercitivæ, non autem obligationis moralis¹. Præterea *totemismus*, cui innititur hæc explicatio, non est factum universale nec penitus exploratum, et jam a multis non habetur ut prima forma socialis Religionis.

27. *Concludendum est ergo has hypotheses non sufficere ad explicandam originem ipsius Religionis.* Concedimus tamen adversarios facta multa collegisse quibus ostenditur quam multum conferant ad conservandam Religionem phænomena extraordinaria naturæ, sensus religiosus et societas humana.

28. B) *Causa facti religiosi vera in homine toto² quaerenda est: in intellectu*, qui sponte assurgit ad causam sui ipsius et totius mundi primariam, cujus conceptum postea ratiocinatio explicita perficit; *in voluntate*, quæ quærit bonum quod non nisi in Ente Infinito invenit; *in sensibilitate*, quæ variis affectibus ad Ens Supremum intellectu cognitum et voluntate quæsitum fertur. — Ita homo, totus quantus est, in Deum enititur, ideoque religione seu divino cultu eget. Quod paulo fusius declarare oportet e psychologicâ analysi aspirationum animæ humanæ.³

29. a) *Intellectus humani aspirationes intimæ non satiantur nisi Religione.* Sunt enim quæstiones maximi momenti quas necessario ponit, quibus non solutis inquietus manet, quas solvere potest scientia positiva nulla, sed religio sola. Quærimus enim utrum finis noster ultimus in nobismetipsis sit, an extra nos? utrum in vitâ præsentī, an in futurâ? quibusnam mediis, utrum propriis viribus, an Deo juvante obtineatur?

30. b) *Voluntatis humanæ aspirationes intimæ non satiantur nisi Religione.* Nam in perficiendo bono voluntas duo postulat quæ inveniri nequeunt absque Religione, scilicet: 1) *regulam morum* institutam a Legislatore prædito auctoritate ad imponendam obligationem, et potestate ad afferendam sanctionem efficacem; 2) *auxilium* cujus ope bonum cognitum homo indesinenter operetur, quia, ob innatam infirmitatem experientiâ comprobata, etiam bonum quod cognoscimus, propriis viribus perfecte implere non valemus.

¹ Cf. MICHELET, l. c., p. 1-46.

² Cf. MICHELET, l. c., p. 313-350. — ³ *Syn. maj.*, n. 149-166.

31. c) *Cordis humani aspirationes intimæ non satiantur nisi Religione.* Tendimus enim ad *felicitem stabilem et perfectam*, quam consequi nequimus in bonis creatis, sed in solo bono infinito quod in æternitate perfectam beatitudinem largietur fidelibus suis, imperfectam, sed jam realem, in præsentî vitâ iis qui religionem profitentur.

32. Sic igitur ratiocinari licet :

Ex dictis, homo non potest implere aspirationes legitimas, imo et altissimas, suarum facultatum nisi Religione.

Porro quæ requiruntur ad implendas aspirationes legitimas et altissimas facultatum hominis, ipsâ naturâ humanâ postulantur.

Ergo ipsa natura humana religione indiget, et ita explicatur quomodo religio in spatio et tempore sit universalis.

33. Sed inde concludendum est : genus humanum non potest motu spontaneo, constanti et universali suæ naturæ trahi ad concipiendum Ens Infinitum quo mens quietatur, ad prosequendum Bonum quo quisque melior efficitur et in quo exoptat ultimo beatificari, si non existit Deus : secus enim homo esset ens contradictorium, intelligibile, miserum, et quidem eo magis quo nobiliores et puriores experiretur aspirationes : quod repugnat¹.

Ergo, quia homo naturâ suâ ducitur ad colendum Deum religione, dicendum est Deum revera existere². Si Deus est, homo tenetur ei cultum exhibere, ut infra dicetur n. 35. Hoc argumentum *directe* ostendit hominem indigere religione, *indirecte* autem obligari ad cultum Deo reddendum.

34. Ex hoc argumento apparet non ipsam Religionem esse homini *innatam*, sed *propensionem ad Religionem*. Hæc prædispositio potest voluntate liberâ impugnari, vel e contra ampliari. Ita facile intelligitur quod multi religionem nullam profitentur, et quam utile sit educationem puerorum esse religiosam.

¹ Quam eandem conclusionem infert G. HUBY, *Christus*, p. 1011 : "A qui voudra considérer de sang-froid l'ensemble des faits décrits dans ce *Manuel*, il apparaîtra sans doute clairement, que la religion étant une part essentielle, permanente et la plus haute de la vie supérieure de l'humanité, il faut en admettre la légitimité ou douter expressément que l'activité humaine ait un sens et un but".

² Quod argumentum simile est ei quod in *Institutionibus philosophicis (Theodicea)* ex desideriis mentis humanæ et ex consensu populorum desumitur.

II. *Argumento metaphysico demonstratur directe singulis hominibus inesse obligationem moralem Religionem profitendi*¹.

35. Fundamentum obligationis cujuscumque est ordinatio cujuslibet entis ad suum finem ultimum, seu *ordo quem recta ratio sequi præcipit, sive in exercitio propriarum facultatum, sive in relationibus cum aliis entibus*. — Ubi- cumque ergo est relatio quam servandam jubet natura rationalis, ibi exurgit obligatio moralis².

36. Atqui recta ratio eas relationes inter Deum et homines præscribit quæ nomine religionis comprehenduntur. Siquidem homo : a) utpote a Deo *creatus*, in suo esse *conservatus*, divinoque concursu *adjutus*, totus ab Eo pendet, ideoque debet, ad servandum ordinem moralem, supremum Dei dominium *adoratione* agnoscere; b) cùm ab Eo gratuito acceperit existentiam, vitam rationalem, innumeraquæ beneficia, *gratiarum actiones* Ei persolvere debet; c) quia insuper, plerumque saltem, conscius est se peccatis Deum offendisse, recta ratio exigit ut offensam irrogatam sincerâ *pœnitentiâ* compenset; d) et cùm perpetuo novis auxiliis et beneficiis indigeat, ratio omnino suadet ut ad omnium bonorum Auctorem *oratione* recurrat; Deus enim precibus nostris acquiescere *potest* quin consilium mutet, cùm eas præviderit, et *vult*, quia summe bonus est et benefactor eximius.

Ergo homini cuique gravis incumbit obligatio religionem profitendi, i. e., Deum agnoscendi tanquam principium a quo pendet, eique cultum exhibendi. Proinde non solum utilissima homini dicenda est Religio ut impleantur aspirationes suæ naturæ, sed *obligatoria* sensu stricto ita ut Deus jus habeat ut ab unoquoque homine colatur.

37. **Corollarium.** *Deo debetur cultus non solum internus, sed etiam externus et publicus seu socialis.*

1^o Cultus *externus* Deo debetur : a) *ratione sui*. Corpus sicut et anima a Deo venit et ideo Deus glorificandus est quatenus auctor corporis, quod fit maxime in cultu externo.

¹ *Syn. maj.*, n. 166-174.

² Quod philosophi exponunt ubi de fundamento obligationis moralis.

b) *ratione cultûs interni*, — quia cultus internus, si sincerus sit, necessario exprimendus est gestu, verbis, variisque actibus externis, — ac multum augetur exterioribus signis et ceremoniis, ut constat experientiâ.

38. 2° Deo debetur cultus *socialis*. a) Deus enim est conditor et benefactor societatis humanæ sicut et cujusvis individui : societas ergo, qua talis, Deum ut supremum Dominum agnoscere debet eique cultum præbere.

b) Societas ipsa religionem publice promovere debet, quia hoc est optimum medium quo apud populum commendetur religio, sine quâ tollitur Dei metus, despicitur principum auctoritas, moxque omnia evertuntur.

39. **Conclusio hujus primi Articuli.** Hinc homo non potest indifferenter religionem profiteri aut non, prout ei placuerit, sed *tenetur*, et quidem sub gravi, religionem aliquam amplecti. *Quænam vero inter varias Religiones sit vera* et ab omnibus amplectenda? Id sane investigare maximi est momenti.

Jamvero multæ religiones profitentur se a Deo *revelatas* esse. Si una sit re ipsa revelata, est certe vera. Itaque nobis inquirendum est de religione revelatâ.

ART. II. DE RELIGIONE REVELATÂ.

De Religione revelatâ quærimus : 1° *quid* sit; 2° num sit *possibilis*; 3° num *necessaria*; 4° num *obligatoria*; 5° quibusnam *criteriis* dignoscenda.

§ I. De Conceptu Revelationis divinæ¹.

40. 1° **Notio.** a) Revelatio (amotio veli) est manifestatio rei ignotæ. Hic agitur tantum de Revelatione a Deo factâ, modoque supernaturali, i. e., de Revelatione divinâ proprie dictâ. — Definiri² potest : *Manifestatio alicujus veritatis a Deo nobis facta per supernaturalem mentis nostræ illuminationem.*

b) Veritas quæ manifestatur a Deo in Revelatione est *convenientia inter duos conceptus* jam naturaliter cognitos.

¹ *Syn. maj.*, n. 191-198.

² Cf. GARDEIL, *Le donné révélé et la théologie*, p. 41.

Hujus autem convenientiæ cognitio vel ex se superat rationem humanam; vel, si ratione percipitur, nobis manifestatur præter naturales sciendi modos, quatenus nempe *Deus* ipse eam nobis *testatur* illuminatione positivâ mentis concursum ordinarium longe superante. — Hinc apparet Revelationem supernaturalem esse donum omnino gratuitum quod, sive ex se, sive ex parte modi, transcendit exigentias et vires naturæ humanæ.

c) Accurate servanda est hæc notio Revelationis, ut detegantur *errores* Protestantium Liberalium et Modernistarum qui vocem retinent, sed cum sensu prorsus alieno. — Ita Loisy dicit revelationem esse acquisitam ab homine suæ ad Deum relationis conscientiam¹.

41. 2^o Species. Revelatio supernaturalis est *immediata* quando Deus veritatem manifestat per se vel per Angelum sine interventu hominis, — secus est *mediata*.

Revelatio immediata fit *externe* vel *interne*, prout veritas manifestatur actione præternaturali Dei in sensibus externis, vel in imaginatione et intellectu tantum.

Revelatio supernaturalis est *publica*, si primario et per se ob utilitatem generis humani editur, aut magnæ societatis, — secus *privata* dicitur.

§ II. De possibilitate divinæ Revelationis².

Hanc possibilitatem triplici modo impugnatam in triplici thesi demonstramus.

42. Thesis I^a: *Revelatio supernaturalis in se nullam involvit repugnantiam, sed plane convenit.* — Philosophice certum, theologice de fide³.

I^a pars. *Non repugnat: A) ex parte Dei*, — qui revelare potest (a) *potentiâ absolutâ*, cum sit omnipotens, et con-

¹ Cf. Decretum *Lamentabili*, prop. 20: Revelatio nihil esse potuit quam acquisita ab homine suæ ad Deum relationis conscientia. — Prop. 22: Dogmata quæ Ecclesia perhibet tanquam revelata, non sunt veritates e cælo delapsæ, sed sunt interpretatio quædam factorum religiosorum quam humana mens laborioso conatu sibi comparavit. — Prop. 26: Dogmata fidei retinenda sunt tantummodo juxta sensum practicum, i. e., tanquam norma præceptiva agendi, non vero tanquam norma credendi. — DENZINGER-BANNWART, n. 2020, 2022, 2026. — Cf. *Encyc. Pascendi*, DENZINGER-BANNWART, n. 2075.

² *Syn. maj.*, n. 199-210.

³ CONC. VATIC., sess. III, can. 2. de Revelat.

ceptus Revelationis supernaturalis non sit contradictorius; (b) *potentiâ relativâ*, quia Revelatio supernaturalis nec majestati, nec sapientiæ, nec alicui attributo divino opponitur.

B) *ex parte hominis*, — qui potest percipere convenientiam inter conceptus jam naturaliter acquisitos, cùm hæc aëtionem illuminativâ Dei extrinsece evidens appareat non minus clare quam humanâ locutione, — simulque certior fieri hanc convenientiam a Deo doceri.

Immerito objicitur *autonomia* rationis humanæ, quæ ideas ab extrinseco immittas accipere nequit; nam si hæc autonomia non impedit quin homo ab homine aliquid discat, ut experientiâ constat, a fortiori prohibere nequit ne homo aliquid a Deo sive immediate sive mediate recipiat¹.

2^a pars. *Convenit*, quia in Revelatione attributa divina amplius manifestantur, et homo, multis obnoxius erroribus, securius docetur.

43. **Thesis II^a:** *Revelatio mediata, nedum repugnet, plane convenit.*

Convenit *Deo*, qui, nedum miracula multiplicet sine necessitate, solet mundum gubernare juxta leges unitatis et simplicitatis: voluit enim in ordine naturali vitam, scientiam et virtutem a parentibus filiis communicari, et ita cunctos in societate multiplici vinculo inter se connecti. Decet pariter ut in ordine supernaturali doctrina revelata paucis manifestetur qui eam ceteris tuto transmittant. — Convenit *homini*, cui naturale est ab alio doceri, quin pereat certitudo, aut æqualitas inter homines servanda.

44. **Thesis III^a:** *Revelatio mysteriorum, nedum repugnet, valde expedit.* Philosophice certum, theologice de fide².

Mysterium hic theologicum proprie dictum intelligendum est, — scilicet veritas quam *ratio per se invenire nequit*, nec *revelatam intelligere* aut *intrinsece demonstrare*, v. g., Mysterium SS. Trinitatis, quod ratione inveniri nequit, nec divinitus revelatum ratione intelligi.

¹ Cf. PORTALIÉ, *Le dogme et l'Histoire*, in *Bulletin ecclés. de Toulouse*, 1904, p. 70-80.

² CONC. VATICAN, sess. III, can. 1, de Fide et Ratione.

1^a pars. *Non repugnat*, ex parte *Dei*, qui multa novit rationi humanæ impervia, et potest ea sicut alia nobis manifestare, — ex parte *hominis*, qui intelligere potest convenientiam inter duos conceptus jam habitos sibi a Deo affirmari, licet hanc convenientiam nec detegere, nec demonstrare intrinsece, nec videre possit. Credere quidem possumus *rem sic esse*, quamvis non percipiamus *quomodo* ita sit.

2^a pars. *Expedit*, quia mysterium est veritas quæ intellectum datat, nobisque occasionem præbet plures exercendi virtutes, scilicet humilitatem, fidem, et religionem : v. g., Incarnatio est objectum fidei et exemplar humilitatis. .

45. *Corollarium*. Deus potest revelare *præcepta positiva*; nam : 1^o cum sit supremus hominum Dominus, jus habet multa eis præcipiendi quibus dirigantur in vitâ præsentis quin opprimatur eorum libertas; 2^o voluntatem suam iisdem modis manifestare potest ac veritates speculativas.

§ III. De Necessitate divinæ Revelationis¹.

46. 1^o **Status quæstionis**. Quæstio hæc duplici sensu intelligi potest :

1) de necessitate divinæ revelationis *quoad mysteria supernaturalia et præcepta positiva* : tunc necessitas Revelationis est *absoluta*, nam nemo potest medio naturali aliquid supernaturale invenire. — Ita omnes.

2) de necessitate divinæ Revelationis *quoad veritates et præcepta legis naturalis* : hîc errant : a) *Traditionalistæ et Fideistæ* qui docent revelationem esse absolute necessariam etiam quoad has veritates, quia ratio humana eas attingere nullo modo valet; b) *Rationalistæ*, qui negant necessitatem revelationis, quia ratio humana potest physice et moraliter cognoscere certo quæ ad religionem naturalem pertinent.

Inter hos excessus, stat thesis nostra :

47. 2^o **Thesis** : *Genus humanum, in præsentis conditione non potest moraliter propriis viribus (seu absque speciali auxilio Dei, qualis est revelatio), cognoscere expedite, firmâ certitudine et nullo admixto errore, summam veritatum religiosarum quæ ad rectam vitæ institutionem desideratur*².

¹ *Syn. maj.*, n. 211-228.

² Cf. CONCIL. VATICAN., sess. III, cap. 2.